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MOTTO:

„Je mnoho způsobů, které vedou k cíli a které zvyšují úroveň znalostí

dětí, probudí lásku k předmětu a upevní uvědomělý postoj mládeže

k současnému dění ve světě – a je na učitelích, aby hledali a našli způsob

nejlepší.“

Z. Sandholzová, Společenské nauky ve škole, 1950.
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1. ÚVOD

Charakter školní výuky je vysoce závislý na společnosti, která výuku

„objednává“, a na státu, který ji financuje a podrobuje své kontrole. Jedním

z nejproblematičtějších, nejdiskutovanějších a nejvíce zpolitizovaných školních předmětů

býval a pravděpodobně vždy bude předmět tradičně zvaný dějepis. Dějepis dobře slouží

jako nástroj pro jakoukoli ideologickou propagandu. To, jak výuka probíhá, formuje

historickou kulturu společnosti, a tím i společnost jako takovou.

K radikálním proměnám výuky dějepisu dochází vždy v dobách, kdy je společnost

v krizi a kdy probíhají zvraty, nejčastěji zvraty politické. Takovou dobou byly v českých

dějinách především roky 1918, 1938–1939, 1945, 1948, 1968 a prozatím posledním

zlomovým obdobím byly roky 1989–1990. Ve všech zmíněných případech prošla

v několika letech po politickém zvratu výuka dějepisu podstatnými proměnami, které se

odlišovaly tím, zda docházelo ke změně ve směru ke svobodné společnosti (1918, 1945,

1989), nebo naopak k různým formám útlaku a diktatury (1939, 1948). Specifický byl rok

1968, který bychom mohli zařadit do obou možností s dělícím momentem srpnové

okupace a krátce poté propuknuvší normalizace.

Každé nové období se nejvíce vymezovalo vůči období, které mu předcházelo.

Například pojetí výuky dějepisu od roku 1990 reagovalo na to, jak se učilo

v sedmdesátých a osmdesátých letech a jak by se tedy nově učit většinou nemělo. Před

nástupem normalizace se po krátkou dobu šedesátých let snažil dějepis překonat to, jak se

učilo v padesátých letech. A ti, kteří učili v padesátých letech, respektive od roku 1948,

se potýkali dokonce s dvojím předcházejícím obdobím – museli se vymezit vůči tříletému

období poválečnému, které navazovalo na první republiku, a také vůči nacistickému

pojetí dějepisného vyučování. Tvůrci dějepisných osnov a obsahů výuky a ani samotní

učitelé dějepisu nikdy neměli snadnou práci a byli v každé době pod velkým politickým a

společenským tlakem.

Způsob, jakým se učil dějepis dříve, přímo i nepřímo ovlivňuje to, jak se učí teď.

Problematika dějin výuky dějepisu je v našem prostředí v současné době málo zkoumané

a neprávem opomíjené téma. Objevují se dokonce takové názory, že nikoho přece

nezajímá, jak se učilo dříve, neboť je potřeba se zabývat tím, jak se má učit dnes a kam

má výuka směřovat. Proč zkoumat nacisty nebo komunisty pokřivené výklady dějin

v českých školách? Dnešní pojetí „pravdivého a vždy objektivního“ pohledu na minulost

je přeci bez debat to nejlepší. Navíc máme nové moderní způsoby výuky a současné
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problémy nemohou být ani vzdáleně podobné tomu, co řešil dějepis před desítkami let. Je

tomu ale skutečně tak, jak si zřejmě myslí mnozí učitelé dějepisu, metodici, historici,

politici a další, kteří výuku dějepisu dnes ovlivňují? Nehovořili by tito lidé totožně o

zkoumání minulosti dějepisného vyučování i před třiceti, šedesáti nebo devadesáti lety?

Domnívám se, že dějiny výuky dějepisu jsou i v dnešní době důležité a že je

potřeba se jimi zabývat. Tomuto tématu jsem se poprvé věnovala ve své bakalářské práci,

která se týkala proměn výuky dějepisu v letech 1948–1956.1 Jedním z hlavních zdrojů, ze

kterých jsem pro ni čerpala, byly pedagogické časopisy.2 Tento velmi nosný historický

pramen ve vztahu k výuce dějepisu považuji za téměř neprozkoumaný. Postihnout

celkový přínos časopisů během celého období komunistické diktatury by byla práce

vskutku rozsáhlá, proto jsem se rozhodla soustředit bádání v rámci diplomové práce

pouze na první polovinou této doby, na období 1948–1970, a zaměřit se především na

praktickou stránku výuky, tedy na metodické rady, které časopisy přinášely svým

čtenářům, především učitelům dějepisu.

Z hlediska historických mezníků se budeme (s pochopitelnými přesahy)

pohybovat v období od února 1948 do počátků normalizace na přelomu šedesátých a

sedmdesátých let. Období není zvoleno jen na základě těchto politických mezníků, ale

také vzhledem k zásadním změnám odehrávajícím se v oblasti školní výuky. Již počátek

sledovaného období je totiž spojen s vydáním zákona o jednotné škole a s celkovou

změnou koncepce československého školství. Dalším klíčovým momentem zkoumané

doby pak byl rok 1953, neboť lze říci, že v té době již byla překonána nejtvrdší fáze

komunistické diktatury. Ve školství došlo k výrazné proměně díky novému školskému

zákonu. Následně školství a v něm především výuku dějepisu v roce 1956 ovlivnil

únorový XX. sjezd KSSS. Československé prostředí si sice jen pomalu zvykalo na závěry

tohoto sjezdu, přesto kritika kultu osobnosti proměňovala pohled na historický vývoj, a

tím i na výuku dějepisu. S nástupem šedesátých let nejen, že nová ústava rozšířila název

státu, ale nový školský zákon také prodloužil povinnou školní docházku. Během

šedesátých let docházelo k postupnému uvolňování režimu, obzvlášť v jejich druhé

polovině se měnil pohled na výuku dějepisu a leckdy byly ostře kritizovány způsoby a

1 Bimková, D. Proměny ve výuce dějepisu v ČSR mezi léty 1948–1956. Bakalářská práce, Filozofická

fakulta Univerzity Karlovy. Praha, 2007.
2 Přímo o časopisech viz též Bimková, D. Pedagogické časopisy pro výuku dějepisu v první polovině 50. let

20. století. In: Šustová, M. (ed.) Dějiny ve škole – Škola v dějinách. Historia scholastica, sv. I. Praha,
2010, s. 117–121.
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obsahy vyučování z padesátých let. Vrcholem tohoto období bylo tzv. pražské jaro, které

násilně ukončila okupace v srpnu 1968. Zatímco na jaře 1968 učitelé měnili obsah výuky

a hodnocení některých historických postav, na podzim toho samého roku a následně

v dalších letech se snažili vyrovnat s návratem ke starým poměrům a s postupným

nástupem normalizace. Tyto změny otevřely další období ve výuce dějepisu, kterému se

již nebudeme věnovat.

Výzkum pro tuto diplomovou práci byl omezen na praktické využití časopisů pro

výuku dějepisu. Jde především o metodické inovace, které časopisy přinášely.

Zaměřujeme se tedy na to, co po přečtení některého článku mohl učitel aplikovat ve

vyučovací hodině nebo obecně ve své práci s žáky. Již výzkum pro mou bakalářskou

práci ukázal, že časopisy kromě článků odborně historických, článků organizačních a

článků o smyslu a úloze vyučování dějepisu přinášely také celou řadu pozoruhodných

textů o tom, jak skutečně učit, co používat pro zefektivnění výuky a proč. Základní

otázkou této práce je, jestli pedagogické časopisy pro výuku dějepisu mohly skutečně

pomáhat učitelům dějepisu v oblasti metodického pojetí výuky a jak taková pomoc

vypadala.

Úkoly a obsah vyučování byly v centru pozornosti komunistické diktatury po

celou dobu její existence. Právě výuka dějepisu byla vhodným nástrojem šíření

komunistické ideologie, a proto byla zásadním způsobem podřízena komunistické straně.

Zatímco po stránce obsahové učitelé jen těžko mohli oficiální cestou prosazovat změny,

po stránce metodické jim byl dán poměrně široký prostor pro diskuzi a návrhy na

zlepšení výuky. Další klíčovou otázkou tedy je, zda byly zkoumané metodické články

opravdu inspirativní a dobře využitelné v praxi, nebo zda se jednalo jen o teorii, která se

do praktické výuky nemohla prosadit. Dále také v návaznosti na délku sledovaného

období nelze opominout pohled na vývoj vyučovacích metod a přístupů k výuce dějepisu

v čase.

Do hlavního pramene – periodik – se mimo jiné promítá i to, že sledované období

je také počátečním obdobím rozvoje metodiky dějepisu jako takové. Od roku 1955

vycházely metodické stati pro výuku v jednotlivých předmětech a ročnících školy,


[…]


spíš k tomu, že dramatická situace by se jim jevila jako komedie. Dále kritizoval

nadměrné využívání zvukových efektů. Za hlavní směr, kterým se mělo využití

magnetofonu (a zvukového záznamu obecně) ubírat, považoval využití dokumentárního

svědectví. Autentický dokumentární záznam měl podle něj větší význam a byl méně

rozporuplný oproti umělé dramatizaci, která byla i z hlediska velkého vynaloženého úsilí

málo efektivní.271

Na počátku šedesátých let byl na školách ještě nedostatek magnetofonových

přístrojů, ačkoli učitelé si přáli mít alespoň jeden pro každou předmětovou skupinu.

Magnetofon se měl více využívat pro přehrávání autentického dokumentárního materiálu

(politické projevy, zprávy…) než pro nahraná literární díla, která si mohli žáci přečíst

sami.272 Magnetofon se později začal využívat např. pro nahrávky vzpomínek pamětníků,

posloužil tedy místo živé besedy.273

Zajímavý příklad využití magnetofonu při zkoušení dal učitelům ve svém článku

čelákovický učitel M. Pařízek: „(…) na pásek zachytím zkoušku malé skupinky (obvykle

3 žáků, kteří řeší z vyloženého učiva danou otázku). Po skončení nastoupí jiná skupinka

(2–3 žáci), která použije svých poznámek i magnetofonového záznamu ke kritice

zkoušených. Magnetofon oživuje, co už doznělo, co nám i vypadlo z vědomí, ukazuje

přednosti i chyby zkoušených, navádí k správné kritice, učí lépe myslet. Je dobré ukázat i

270 Jandáček, L. Magnetofon v hodině dějepisu. Učitelské noviny, 1961, roč. 11, č. 24, s. 4.
271 Boháč, L. Práce se zvukovými technickými pomůckami v dějepise. Dějepis a zeměpis ve škole, 1964–

65, roč. 7, č. 7, s. 186–188.
272 Boháč, L. Využití audiovizuálních pomůcek v dějepisném vyučování (III. část) …, c. d., s. 217–218.
273 Janek, F. Moderné učebné …, c. d., s. 280.
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na to, zda žáci hovoří přirozeně, pěkně, intonačně, jak na to často ukazují úvodní

poznámky k jednotlivým předmětům. Za 16 min. mohu vyzkoušet v průběhu hodiny 5–6

žáků, aniž odděluji prověřování od ostatních prvků vyučovacího procesu.“274

Další audio nahrávky mohl učitel čerpat z gramofonových desek, kterých bylo na

trhu velké množství, ovšem jen velmi málo z nich se dalo využít pro výuku dějepisu.

Použít mohl jen některé projevy významných osobností, historické hry, úryvky z beletrie,

historické písně, básně a podobné vhodné nahrávky k oživení výuky. Z tehdejšího

hlediska mohla být zajímavá např. deska, na které Antonín Zápotocký sám četl svou

knihu Rudá záře nad Kladnem.275 Desky vydané čistě pro výuku dějepisu prozatím

neexistovaly.276

O působení rozhlasu při hodinách dějepisu se autoři článků pedagogických

časopisů v podstatě nezmiňovali. Výjimku tvořil V. Cvekl, který v září 1967 informoval

o práci československého rozhlasu pro výuku dějepisu. V předchozích letech vysílali

rozhlasoví pracovníci autentické zvukové dokumenty z nejnovějších dějin v pořadu

„Vysíláme pro školní fonotéky“, ale špatná zkušenost je přivedla k ukončení tohoto

projektu. Jejich záměrem bylo, že si učitel bude dokumenty nahrávat pomocí

magnetofonu a pak si z nich vybírat. Nevysílalo se ale pravidelně a témata byla vybírána

náhodně, což učitelům práci ztěžovalo a rozhlas nevyužívali. Proto přistoupili pracovníci

rozhlasu k nové formě, připravili sérii 50 dvacetiminutových pořadů vhodných pro výuku

dějepisu, vysílaných pravidelně a určených pro zaznamenání na magnetofonový pásek.

Na jeden běžný pásek se vešly čtyři díly, učitel si měl pečlivě poznamenat, co ve kterém

díle najde a mohl to pak snadno použít při hodině. Díly byly na rozdíl od předchozího

vysílání monotematické. Navíc na školy měly být doručeny metodické listy s podrobným

odborným výkladem autora pořadu. O tom, zda toto vstoupilo do praxe a jak se to ujalo,

se již bohužel nikde dočíst nelze. Lze se domnívat, že po srpnu 1968 vysílání pořadu

mohlo být omezeno nebo ukončeno.277

Moderní audiovizuální pomůcky prošly za sledované období 1948–1970 velkým

vývojem. Od prvních krůčků až k dospělosti ve smyslu pravidelného používání při výuce

274 Pařízek, M. Moderní technické pomůcky v dějepise. Dějepis a zeměpis ve škole, 1962–63, roč. 5, č. 4, s.

98.
275 Janek, F. Moderné učebné …, c. d., s. 280.
276 Josef, D. Některé nové názorné pomůcky v NDR. Dějepis a zeměpis ve škole, 1960–61, roč. 3, č. 4, s.

115.
277 Cvekl, V. Vysílání pro školní fonotéky: historia magistra. Dějepis a zeměpis ve škole, 1967–68, roč. 10,
č. 1, s. 11–12.
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dějepisu. Zpočátku si učitelé nevěděli rady s tím, jak pomůcky zapojit a jak s nimi po

technické stránce pracovat, poté řešili nedostatek kvalitního materiálu, až na konci

šedesátých let byly televizní a rozhlasové pořady běžnou záležitostí, promítací přístroje

byly na většině škol a promítání obrazů se stalo samozřejmostí. Vývoj techniky

používané ve školství umožňoval od padesátých let stále větší zapojení do výuky dějepisu

a tento trend lze sledovat v různé intenzitě i v pozdějších letech až do současné doby.
