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Dana Bimková: Pedagogické časopisy pro výuku dějepisu jako praktická metodická pomoc

československému učiteli v období 1948 - 1970

Cílem diplomové práce Dany Bimkové nebylo popsat, jak výuka probíhala, protože podle

jejího názoru “…jen málokdo z generace narozené v období 1940 – 1960 si pamatuje na konkrétní

podobu výuky dějepisu před zhruba padesáti lety „. (str. 10, odst. 3). Toto ničím nepodložené a

tvrzení ji vedlo k jistě správnému cíli, kterým bylo zpracovat ne to co se ve škole dělo, ale co se dít

mělo, co bylo kritizováno a jaká byla navrhována zlepšující opatření. Stanovení cíle je plně

v kompetenci diplomantky, ale bez analýzy stavu výuky, jej nelze stoprocentně splnit. K naplnění

cíle práce použila autorka tehdejší časopisy určené jako pomůcka pro učitele dějepisu, což považuji

za správné, ale k ucelenému obrazu výuky dějepisu zvoleného období, by při absenci využití orální

historie přispělo provést rozbor osnov a učebnic.

Autorka práci rozdělila na osm částí včetně Úvodu a Závěru a doplnila ji bohatou přílohou.

V první části se diplomantka věnuje vývoji školství a vzdělávání učitelů v období od roku 1918 do

šedesátých let 20. století. I v této kapitole, která je exkurzem i do minulosti, se měla v souladu

s cílem práce zmínit i o časopisech, které se ve školách využívaly před rokem 1948. V druhé

kapitole se autorka věnuje časopisům využívaným v období let 1948 – 1970, ve třetí rozebírá

metody výuky, kterým se časopisy věnují. Tato kapitola je zpracována velmi pečlivě a dává čtenáři

ucelený pohled na danou problematiku. Do této kapitoly, která je nazvána Metody výuky, však

nepatří problematika závěrečných zkoušek nebo prostředky výuky. Této problematice by prospělo

zařadit ji do samostatné kapitoly, tak jak jsou správně vymezeny kapitoly věnující se pomůckám,

regionálním dějinám a exkurzi v rámci jejich výuky a spolupráci školy a institucím při výuce

dějepisu.

Pozitivním faktorem je i to, že je pozornost věnována dvou rozdílným věkovým kategoriím, žákům

základních a středních škol.

I přes uvedené připomínky konstatuji, že se jedná o práci původní a přínosnou pro poznání

dané problematiky a pro didaktiku dějepisu. Diplomová práce Dany Bimkové splňuje všechny

požadavky na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení – velmi dobře.
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